



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICÍA NACIONAL
METROPOLITANA DE BOGOTÁ

080751

No. S-2020 / COMAN-ASJUR-1.10

Bogotá D.C. 03 MAR 2020

CONCEJO DE BOGOTÁ 06-03-2020 04:16:28

2020ER7228 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: POLICIA METROPOLITANA/HERNAN ALONSO MENEZES GELVEZ

DESTINO: COMISION 1° PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: RTA PROPOSICION 228 DE 2020

OBS: OCC

Señores
Subsecretaria del Plan de Desarrollo y
Ordenamiento Territorial
Concejo de Bogotá
Calle 36 No. 28 A 41
Bogotá, D.C

Asunto: Respuesta Proposición No. 228 radicado No. E-022584

En atención al asunto referenciado, por el cual el Doctor Hugo Acero Velásquez Secretario de Seguridad Convivencia y Justicia remite ante esta Unidad, cuestionario de la Proposición No. 228 de 2020, sobre el tema: "Corridos Taurinos" presentada por los honorables cabildantes de la Bancada Colombia Justa y Libres; a fin de brindar información requerida en los numerales 3 y 6 del cuestionario; de manera atenta y respetuosa me permito suministrar lo peticionado según el ámbito de nuestras competencias en relación a:

3.- ¿Cómo se viene regulando el consumo de bebidas embriagantes en los espectáculos taurinos dentro de la plaza?

Respuesta. – Al respecto, le manifestamos que para el regular el consumo de licor en la plaza de toros "La Santa María", se realizaron dos filtros por acceso a la plaza en los cuales el personal de logística anunciaba las restricciones que se debían tener en cuenta para asistir al evento, de igual manera en cada uno de los filtros se tenía por parte del empresario unas canecas plásticas donde los asistentes al evento que se encontraran con algún tipo de bebida vaciaran el contenido de las botellas, botas o licoreras.

Ahora bien, ya cuando iniciaba el evento, se disponía de dos patrullas recorredoras para los tendidos "sol y sombra" respectivamente, los cuales ejercían control tanto a los vendedores de la plaza como a los asistentes.

FUENTE: MEBOG-SERVICIOS

6.- ¿Cuál es el dispositivo de seguridad desplegado para el ingreso al evento? Discrimine cerramiento de vías, número de policías en la zona.

Respuesta. - Al respecto, le manifestamos que para esta temporada taurina 2020, los dispositivos policiales variaron en cada fin de semana teniendo en cuenta las órdenes emanadas por la alcaldía mayor de Bogotá, por lo cual adjunto a este cuerpo aportamos las órdenes de servicio que se dispusieron para esta temporada con el fin de propender por el normal desarrollo del evento denominado "Temporada Taurina" donde se relaciona en cada una el número de personal policial comprometido, así:

- Orden de Servicios No. 0057/COMAN-PLANE 38.9 "Apoyo a la seguridad y vigilancia con motivo del evento denominado "Temporada Taurina 2020 en la plaza de toros "La Santa María" de fecha 30 de enero de 2020.
- Orden de Servicios No. 0076/COMAN-PLANE 38.9 "Apoyo a la seguridad y vigilancia con motivo del evento denominado "Temporada Taurina 2020 en la plaza de toros "La Santa María" de fecha 07 de febrero de 2020.

- Orden de Servicios No. 0085/COMAN-PLANE 38.9 "Apoyo a la seguridad y vigilancia con motivo del evento denominado "Temporada Taurina 2020 en la plaza de toros "La Santa María" de fecha 10 de febrero de 2020.
- Orden de Servicios No. 0116/COMAN-PLANE 38.9 "Apoyo a la seguridad y vigilancia con motivo del evento denominado "Temporada Taurina 2020 en la plaza de toros "La Santa María" de fecha 22 de febrero de 2020.
- Orden de Servicios No. 0135/COMAN-PLANE 38.9 "Apoyo a la seguridad y vigilancia con motivo del evento denominado "Temporada Taurina 2020 en la plaza de toros "La Santa María" de fecha 30 de enero de 2020.

Con relación al cerramiento de las vías, se dispuso lo siguiente: (...) "Se contará con un cierre vial controlado el cual permite aislar la plaza y generar un mejor control de la zona y solo se dejará ingresar vehículos controladamente a un parqueadero público existente en la carrera 6 frente a la plaza de toros la Santamaría. La mayor cantidad de público que llegara a la plaza se desplaza en vehículos propios y en grupos ya que son eventos tradicionales y familiares, sin embargo, se ha invitado a utilizar el servicio público para minimizar la cantidad de vehículos en el sector. El sector donde está ubicada la plaza cuenta con parqueaderos públicos cercanos de capacidad para 200 vehículos, los cuales una vez llenos se dará aviso a los puntos de ingreso y no dejar ingresar más vehículos al sector y se indicará que busquen otros parqueaderos cercanos. La mayor parte de parqueaderos se encuentran hacia la carrera 10 con calle 26 que es la zona empresarial y cuanta con la capacidad de parqueo necesaria. No hay paso de rutas de transporte público sobre las vías afectadas. La apertura de puertas de la plaza de toros se dará sobre las 13:00 horas, a esta hora se tendrá la carrera 7 cerrada por ciclo vía, no se tendrá afectación sobre la misma, el cierre de la carrera 7 se mantendrá hasta finalizar el evento.

Vías Adyacentes que Sirven como Ruta de Llegada: • Carrera 5 con calle 28. • Carrera 5 y transversal 6. • Carrera 7 con diagonal 27 • Carrera 10. • Carrera 13. • Avenida caracas. • Calle 26. (...)"

FUENTE: MEBOG-SERVICIOS

Atentamente,



Coronel **HERNÁN ALONSO MENESES GELVES**
Jefe Asuntos Jurídicos Policía Metropolitana de Bogotá

ANEXOS: UN CD

Elaborado por: Dra. Diana Chicaiza Cosme
Revisado por: C. Hernán Meneses Gelves
Fecha elaboración: 03/03/2020
Ubicación: mis documentos/ oficios 2020

Avda Caracas No. 6-05
Mebog.coman-asjur@policia.gov.co

1DS – OF – 0001
Versión 3

Página 2 de 3



Revisión: 27/03/2017